

令和5年度（10月分） アレルギー献立表

<お知らせ>

この献立表には、その日に使用する食品と小学校中学年及び中学生の1人分の量、加工品等の成分表を提示してありますのでご確認ください。尚、主食や調味料や使用回数の多いドレッシング、肉加工品、練り製品等は、以下の一覧表で成分内容をご確認ください。

- 「主食（米飯・パン・麺）アレルギー献立表」
- 「年間使用食品アレルギー献立表」
- 「年間使用調味料アレルギー一覧」
- 「年間使用ドレッシング一覧」

に記載してあります。

調理場で使用している揚げ油について

調理場では、新しい油に交換してから3～4種類の食材を揚げています。毎回、オイルタンクで揚げカスを沈殿させておき、次に使用する時は、沈殿部分を除いた上部のきれいな油を揚げ物機に入れ、足りない分を新油タンクより補充して揚げ物調理を行います。したがって、前に揚げた食材のエキスが残る可能性がありますのでご了承ください。

※食材の都合で献立が変わることがあります。変更の場合は、その都度お知らせ致します。

ご質問等ございましたら下記の番号にお問い合わせください。

渋川市北部学校給食共同調理場
(TEL) 0279-53-5511

①かに玉

原料組成(100分比)	%	アレルギー
鶏卵	60.42%	卵
チキンスープ	18.30%	鶏肉
かに身	4.17%	かに
タピオカ澱粉	3.52%	
にんじん	3.12%	
砂糖	2.35%	
竹の子	2.08%	
長ねぎ	2.08%	
椎茸	2.08%	
植物油脂(大豆・菜種・胡麻油)	0.81%	大豆・ごま
醸造酢	0.55%	
醤油	0.42%	大豆・小麦
醸造調味料	0.10%	
【チキンスープ内訳】		
チキンエキス		
食塩		
砂糖		
酵母エキス		
ブドウ糖		
玉ねぎ		
デキストリン		
人参		
食用植物油脂(パーム)		

工場コンタミ

卵・乳・小麦
牛肉・豚肉・大豆
りんご・鯖・かに
ゼラチン・ごま

①豆腐しゅうまい

原料配合		アレルギー物質
原材料名	%	
しぼり豆腐 (豆腐用凝固剤を含む)	19.73	ごま、大豆
たまねぎ	18.33	
豚脂	6.96	豚肉
たらすり身	6.47	
粒状大豆たん白	5.29	大豆
パン粉	4.58	小麦
でん粉	4.53	
大豆油	0.52	大豆
調味料	2.70	
砂糖		
食塩		
風味調味料		
調味料(アミノ酸等)		
水	19.39	
皮	11.50	
小麦粉		小麦
還元水あめ		
大豆粉		大豆
加工デンプン		
水		

●：使用 △：ラインコンタミ

表示義務(7品目)							任意表示																					
えび	かに	小麦	そば	卵	乳	落花生	あわび	いか	いくら	オレンジ	キウイ	牛肉	クルミ	さけ	さば	大豆	鶏肉	バナナ	豚肉	まつたけ	もも	やまいも	りんご	ゼラチン	ごま	カシューナッツ	アーモンド	
△	△	●		△	△			△				△		△	△	●	△		●				△	△	△	●		

①とんかつ40g(小学校)

①とんかつ60g(中学校)

材料名	組成%	アレルゲン
(具)		
豚モモ肉(米国)	50.5	豚肉
食塩	0.4	
ぶどう糖	0.2	
水	13.8	
(使用添加物)		
加工デンプン	1.5	
(衣)		
パン粉	16.8	小麦、大豆
でん粉	5.1	
大豆粉	φ	大豆
植物油脂	φ	
水	11.6	
(使用添加物)		
増粘剤(グァーガム)	0.1	
pH調整剤	使用	
乳化剤	使用	

材料名	組成%	アレルゲン
(具)		
豚モモ肉(米国)	48.5	豚肉
食塩	0.4	
ぶどう糖	0.2	
水	13.3	
(使用添加物)		
加工デンプン	1.4	
(衣)		
パン粉	18.1	小麦、大豆
でん粉	5.5	
大豆粉	φ	大豆
植物油脂	φ	
水	12.5	
(使用添加物)		
増粘剤(グァーガム)	0.1	
pH調整剤	使用	
乳化剤	使用	

分類	卵	乳	小麦	そば	落花生	えび	かに	くるみ	あわび	いか	いくら	オレンジ	キウイ	牛肉	さけ	さば	大豆	鶏肉	豚肉	まつたけ	もも	やまいも	りんご	ゼラチン	バナナ	ごま	カシューナッツ	アーモンド
ライン	○	○	○	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	○	○	○	—	—	—	—	—	—	—	—	—
施設	○	○	○	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	○	○	○	—	—	—	—	—	—	—	—	—

②ゆかり

原材料名	配合量(%)
1 塩蔵赤しそ (赤しそ、食塩、梅酢)	69.8
2 食塩	16.0
3 砂糖	11.8
4 調味料(アミノ酸等)	1.3
5 酸味料	1.1

*アレルゲンについて (28品目対象) なし

③カットさといも

※本製品の製造工場ではりんごを使用した製品も製造しております

①ぎょうざ36g(小学校)

原材料名(内容組成)	(%)	アレルギー表示対象物質(28品目)
野菜(キャベツ)	29.2	-
野菜(たまねぎ)	6.5	-
野菜(にら)	1.3	-
食肉(豚肉)	9.1	豚肉
食肉(鶏肉)	7.1	鶏肉
豚脂	6.5	豚肉
でん粉加工食品	1.3	-
しょうゆ	0.7	小麦,大豆
食塩	0.4	-
酵母エキス	0.3	-
砂糖	0.2	-
しょうがペースト	0.2	-
香辛料	Φ	-
皮(小麦粉)	19.2	小麦
皮(植物油脂)	1.6	大豆
皮(糖類(水あめ混合異性化液糖))	0.4	-
皮(糖類(ぶどう糖))	0.1	-
皮(大豆粉)	0.1	大豆
皮(粉末状植物性たん白)	0.1	大豆
皮(醸造酢)	Φ	小麦
皮(発酵調味料)	Φ	-
皮(しょうゆ)	Φ	小麦,大豆
水	11.0	-
加工デンプン	4.3	-
炭酸Ca	0.4	-
ピロリン酸鉄(0.058)	Φ	-
調味料(アミノ酸)	Φ	-
乳化剤	Φ	大豆
トレハロース	Φ	-
pH調整剤	Φ	-

①ぎょうざ48g(中学校)

原材料名(内容組成)	(%)	アレルギー表示対象物質(28品目)
野菜(キャベツ)	28.1	-
野菜(たまねぎ)	6.2	-
野菜(にら)	1.2	-
食肉(豚肉)	8.7	豚肉
食肉(鶏肉)	6.8	鶏肉
豚脂	6.2	豚肉
でん粉加工食品	1.2	-
しょうゆ	0.6	小麦,大豆
食塩	0.4	-
酵母エキス	0.3	-
砂糖	0.2	-
しょうがペースト	0.2	-
香辛料	Φ	-
皮(小麦粉)	19.9	小麦
皮(植物油脂)	1.7	大豆
皮(糖類(水あめ混合異性化液糖))	0.4	-
皮(糖類(ぶどう糖))	0.1	-
皮(大豆粉)	0.1	大豆
皮(粉末状植物性たん白)	0.1	大豆
皮(醸造酢)	Φ	小麦
皮(発酵調味料)	Φ	-
皮(しょうゆ)	Φ	小麦,大豆
水	11.9	-
加工デンプン	5.4	-
炭酸Ca	0.3	-
調味料(アミノ酸)	Φ	-
ピロリン酸鉄(0.056)	Φ	-
乳化剤	Φ	大豆
トレハロース	Φ	-
pH調整剤	Φ	-

本品製造工場では、えび、かに、卵、乳成分、ごまを含む製品を製造いたしております

②オイスターソース

原材料名	配合率(%)	アレルギー特定原材料 ※1
魚介エキス(かきエキス、ほたてエキス、魚醤)	33.1	
砂糖	12.9	
かき	10.2	
たん白加水分解物	10.2	
こんぶエキス	7.9	
酵母エキス	5.3	
水あめ	3.2	
食塩	3.0	
※ 酒精	3.0	
※ 増粘剤(加工でん粉)	1.7	
(水)	9.5	

①メンチカツ

原材料名	単位%	アレルギー物質
豚肉	49.0	豚肉
玉葱	15.9	
食塩	0.4	
砂糖	0.2	
胡椒	0.06	
ナツメグ	0.04	
馬鈴薯澱粉	2.1	
パン粉 (衣)	1.7	小麦
パン粉	13.4	小麦
小麦粉		小麦
とうもろこし澱粉		
粉末状大豆たん白	7.4	大豆
植物油脂(菜種)		
食塩		
水	9.8	

本品製造工場では

卵・乳・えび・牛肉・鶏肉・いか・さけ・ゼラチン・ごまを含む製品を製造しております。

②パックソース

表示原料名	配合率	アレルギー物質
野菜・果実	46.4	
トマト		—
ブルーベリー		—
りんご		りんご
レモン		—
にんじん		—
たまねぎ		—
醸造酢	26.4	—
砂糖類	26.0	
ぶどう糖果糖液糖		—
砂糖		—
食塩	5.6	—
澱粉	2.6	—
酵母エキス	0.5	大豆
香辛料	0.2	—
水	—	

③いかボール

原材料名	配合(%)	アレルゲン物質
魚肉すりみ	44.59	対象外
いか	11.15	いか
馬れいしょでん粉	8.92	対象外
砂糖	2.23	対象外
大豆たん白	1.03	大豆
食塩	1.34	対象外
なたね油	0.51	対象外
加水	30.23	対象外

工場内コンタミ原材料名

この製品は、えび、かに、小麦、卵、乳製品、いか、牛肉、ごま、さば、大豆、鶏肉、豚肉を使用する工場では製造していません。

①カットさといも

※本製品の製造工場ではリンゴを使用した製品も製造しています

②野菜ふりかけ

原材料/添加物	配合割合(%)
調味顆粒	57.93
砂糖	(16.55)
食塩	(13.93)
麦芽糖	(11.59)
小麦粉	(9.54)
澱粉	(3.33)
抹茶	(1.41)
醤油	(1.04)
澱粉エキス	(0.47)
酵母エキス	(0.07)
ごま	19.82
フレーク	8.45
小麦粉	(4.13)
でん粉	(2.15)
食塩	(0.62)
砂糖	(0.53)
植物油脂	(0.38)
かぼちゃ	(0.32)
ほうれん草	(0.16)
人参	(0.16)
わかめ	3.74
海苔	0.37
L-グルタミン酸ナトリウム	8.261
5'-リボヌクレオチド二ナトリウム	0.287
5'-イノシン酸二ナトリウム	0.016
グリシン	0.006
コハク酸二ナトリウム	0.005
DL-アラニン	0.002
クエン酸三ナトリウム	0.002
カラメル色素	0.930
クチナシ色素	0.125
紅麹色素	0.031
ビタミンE	0.020
カロチノイド色素	0.003
クエン酸	0.002
(一部に小麦・ごま・大豆を含む)	-

<食物アレルギー物質>該当する物質に○

えび	かに	小麦	そば	卵	乳	落花生	アーモンド	あわび	いか	いくら	オレンジ	カシューナッツ
		○										

キウイフルーツ	牛肉	くるみ	ごま	さけ	さば	大豆	鶏肉	バナナ	豚肉	まつたけ	もも	やまいも	りんご	ゼラチン
			○			○								

本製品で使用している海苔、わかめは、えび、かにの生息域で採取しています

①厚焼き卵

原材料 配合率 (%)	原材料	配合(%)	原材料	配合(%)
	液全卵	76.87	醤油	1.85
	砂糖	9.78	食塩	1.25
	だし汁	6.52	加工澱粉	0.6
	みりん	2.95	酸味料	0.18

卵	乳	小麦	えび	かに	そば	落花生	
○		○					
推奨21品目							
アーモンド	あわび	いか	いくら	オレンジ	キウイフルーツ	牛肉	くるみ
さけ	さば	大豆	鶏肉	バナナ	豚肉	まつたけ	もも
		○					
やまいも	リンゴ	ゼラチン	ごま	カシューナッツ			
コンタミネーション 本品製造工場では、「乳」を含む製品を生産しています。							

②カットさといも

※本製品の製造工場ではリンゴを使用した製品も製造しております

③おっきりこみ

原料名	配合比(%)
小麦粉	75.30
水(季節変動あり)	24.70

アレルギー物質
コンタミネーション

小麦
卵

コンタミ防止策
コンタミ表示「本品製造工場では、卵を含む製品を生産しています。」
同一ラインで「卵白」を使用した中華麺を生産する場合は、先にうどんの生産を致します。また中華麺生産後のライン清掃は、分解清掃を実施しております。
そばにつきましては、現在別工場での生産となっておりますので、混入の可能性はございません。

④あん＆マーガリン

原材料名	配合(%)	アレルギー
あん:		
砂糖	47	
あずき	30	
還元水あめ	23	
増粘多糖類	少量	
マーガリン:		
食用植物油脂	41	
食用精製加工油脂	41	
食塩	少量	
バターミルクパウダー	少量	乳成分
乳化剤	少量	大豆
香料	少量	乳成分
酸化防止剤(ビタミンE)	少量	
カロチノイド色素	少量	
水	16	

